PAGE
8

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЮГО-СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 17.11.2015

                                                                                   № 185
станица Юго-Северная
О внесении изменений в постановление администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района от 14 ноября 2014 года №102 «Об утверждении муниципальной программы Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2017 годы

               Во исполнение статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района от 02 сентября 2014 №73 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района» , п о с т а н о в л я ю:

            1.Внести в постановление администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района от 14 ноября.2014 года №102  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2017 годы (прилагается).

            2.Главному специалисту администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района (Тучкова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

           3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4.Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района                                                            А.В.Кофанов

                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                               к постановлению администрации
                                                                            Юго-северного сельского поселения

                                                                                          Тихорецкого района

                                                                                         от 17.11.2015г. № 185
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЮГО-СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
«Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2017 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2017 годы
	Координатор муниципальной программы
	администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы
	повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (расширение сети спортивных сооружений, строительство и реконструкция спортивных объектов муниципальной собственности)

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	удельный вес населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности на количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий селения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	срок с 2015г. по 2017 г., этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 172,9 тыс.рублей, в том числе на:

2015 год- 52,9 тыс.рублей;

2016 год- 60,0 тыс.рублей

2017 год- 60,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением программы осуществляет администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, Совет Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
            Основополагающей задачей политики Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района является создание условий для роста благосостояния населения поселения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя поселения.
            Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Улучшение социально-экономического положения страны в последнее десятилетие положительно сказалось на преодолении негативных тенденций в сфере физической культуры и спорта, наблюдавшихся в 90-е годы.

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.

В числе главных направлений развития физической культуры и спорта являются:

-организация работы среди детей и подростков по месту жительства населения;

-пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта и информирование жителей Юго-Северного сельского поселения Тихорецкий район о состоянии дел в этой области;

          -создания необходимой материально-технической базы;

           Однако уровень развития физической культуры и спорта в поселении еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям в Российской Федерации. При этом расходы поселения на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшения качества жизни населения края.
          Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят задачи по решению комплекса проблем. Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения края. Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта. Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-техническая спортивная база. Это существенно затрудняет развитие физической культуры и массового спорта, подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса.

           Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, способствует повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
             Целью Программы является:

             создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

             Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

             повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (расширение сети спортивных сооружений, строительство и реконструкция спортивных объектов муниципальной собственности).

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2015

год
	2016 год
	2017 год

	1
	2

	3
	4
	5
	6

	1.Муниципальная программа Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

«Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2017 годы

	1.1.
	удельный вес населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения

	%
	3
	17
	18
	18

	1.2
	количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий
	ед.
	3
	не
менее
 10
	не менее 10
	не менее 10

3- показатели рассчитываются прямым счётом

           Сроки реализации Программы с 2015г  по 2017 г., этапы реализации не предусмотрены.
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам
	Непосредст-венный результат реализации мероприятия
	Муниципаль-ный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	2015
	2016
	2017

	1.
	Проведение  спортивных мероприятий, в том числе участие в выездных мероприятиях (приобретение ГСМ)
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества проведенных физкультурно-спортивных мероприятий
	Администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Укрепление материально-технической базы (приобретение инвентаря, оборудования, спортивной формы для футбольной команды)
	всего
	42,4
	9,4
	16,5
	16,5
	Увеличение количества жителей поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	42,4
	9,4
	16,5
	16,5

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3.
	Расходы по содержанию инструктора по физической культуре и спорту (заработная плата с начислениями)
	всего
	130,5
	43,5
	43,5
	43,5
	Увеличение количества молодежи, участвующей в мероприятиях творческой и интеллектуальной направленности
	Администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	130,5
	43,5
	43,5
	43,5

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	172,9
	52,9
	60,0
	60,0

	местный бюджет
	172,9
	52,9
	60,0

	60,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
     Общий объем финансирования муниципальной программы на 2015-2017 годы за счет средств местного бюджета составляет 172,9 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 52,9 тыс.рублей;

2016 год – 60,0 тыс.рублей;

2017 год – 60,0 тыс.рублей;

           Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2014 году.
           Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.
5.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

          Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района от 02 сентября 2014 года № 73 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района».
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
          Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
          Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, Совет Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района.

Глава Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района
                                                      А.В.Кофанов
_1330866813.bin